

**АО ВТБ Лизинг**  
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**  
**На 31 декабря 2023 г., 31 декабря 2022 г. и 31 декабря 2021 г.**  
*(в млн российских рублей)*

|                                                                                | <i>Прим.</i> | <b>2023 г.</b> | <b>2022 г.</b>  | <b>2021 г.</b> | <b>2020 г.</b> |
|--------------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|
| <b>Активы</b>                                                                  |              |                |                 |                |                |
| Денежные средства и их эквиваленты                                             | 5            | 2 672          | 759             | 4 695          | 17 134         |
| Средства в кредитных организациях                                              | 6            | 3 497          | 6 700           | 1 179          | 1 038          |
| Производные финансовые активы                                                  | 13           | —              | —               | 17 026         | 7 084          |
| Чистые инвестиции в лизинг                                                     | 7            | 357 310        | 264 526         | 190 535        | 160 900        |
| Займы клиентам                                                                 | 8            | 283 513        | 213 368         | 37 915         | 18 394         |
| Авансы, выданные поставщикам лизингового оборудования                          | 9            | 6 274          | 7 939           | 6 613          | 2 141          |
| Основные средства                                                              | 10           | 20 607         | 23 073          | 152 362        | 168 667        |
| Нематериальные активы                                                          | 11           | 3 497          | 2 506           | 14 444         | 15 310         |
| Текущие активы по налогу на прибыль                                            |              | 1 868          | 2 978           | 138            | 157            |
| Отложенные активы по налогу на прибыль                                         | 18           | 233            | 1 150           | 36             | 7              |
| НДС к возмещению                                                               |              | 6 772          | 216             | 124            | 1 069          |
| Прочие активы                                                                  | 12           | 16 543         | 5 478           | 5 030          | 15 674         |
| <b>Итого активы</b>                                                            |              | <b>702 786</b> | <b>528 693</b>  | <b>430 097</b> | <b>407 575</b> |
| <b>Обязательства</b>                                                           |              |                |                 |                |                |
| Средства кредитных организаций                                                 | 6            | 667 070        | 522 266         | 279 870        | 267 623        |
| Производные финансовые обязательства                                           | 13           | —              | —               | 661            | 60             |
| Прочие заемные средства                                                        | 15           | 935            | 481             | 111 598        | 114 576        |
| Авансы, полученные от лизингополучателей                                       | 16           | 5 162          | 4 916           | 5 594          | 3 616          |
| Текущие обязательства по налогу на прибыль                                     |              | 61             | 114             | 345            | 12             |
| Отложенные обязательства по налогу на прибыль                                  | 18           | 7 603          | 6 914           | 2 544          | 1 895          |
| Прочие обязательства                                                           | 12           | 5 640          | 15 560          | 13 183         | 10 787         |
| <b>Итого обязательства</b>                                                     |              | <b>686 471</b> | <b>550 251</b>  | <b>413 795</b> | <b>398 569</b> |
| <b>Собственный капитал</b>                                                     |              |                |                 |                |                |
| Уставный капитал                                                               | 17           | 14 820         | 14 820          | 14 820         | 14 820         |
| Нераспределенная прибыль / (накопленный дефицит)                               |              | 1 678          | (35 835)        | 2 950          | (4 147)        |
| Курсовые разницы                                                               |              | (183)          | (543)           | (1 468)        | (1 667)        |
| <b>Собственный капитал, приходящийся на акционеров материнской организации</b> |              | <b>17 730</b>  | <b>(19 487)</b> | <b>16 844</b>  | <b>9 006</b>   |
| Неконтролирующие доли участия                                                  |              | (1 415)        | (2 071)         | (542)          | —              |
| <b>Итого собственный капитал</b>                                               |              | <b>16 315</b>  | <b>(21 558)</b> | <b>16 302</b>  | <b>9 006</b>   |
| <b>Итого собственный капитал и обязательства</b>                               |              | <b>702 786</b> | <b>528 693</b>  | <b>430 097</b> | <b>407 575</b> |

Подписано и разрешено к выпуску от имени Совета директоров

Мусатов А.И.

Чекалкин А.Ф.



Генеральный директор

Финансовый директор

31 июля 2024 г.

*Примечания № 1-31 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.*